
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 관광진흥과

부서: 관광진흥과
정책: 행정운영경비(관광진흥과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

관광진흥과 9,855,838 11,450,497 △1,594,659

균 1,140,000

도 2,005,500

군 6,710,338

행정운영경비(관광진흥과) 23,740 21,240 2,500

기본경비 23,740 21,240 2,500

기본경비 23,740 21,240 2,500

201 일반운영비 15,100 14,760 340

01 사무관리비 12,600 12,260 340

  ○일반수용비 9,000

    0기본사무용품 1,500

    0사무기기 및 복사용품 6,000

    0기타수용비 1,500

  ○급량비(관광진흥과 업무추진)
3,600

02 공공운영비 2,500 2,500 0

  ○우편요금 등 2,500

202 여비 8,640 6,480 2,160

01 국내여비 8,640 6,480 2,160

  ○관외여비(공통경비)
8,640

행정조직운영 3,000 3,000 0

부서조직운영 3,000 3,000 0

인력운영경비 3,000 3,000 0

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

  ○부서운영업무추진비 3,000

관광도시 활성화 829,699 722,122 107,577

새로운 관광도시 기획 829,699 722,122 107,577

새로운 관광도시 기획 43,200 0 43,200

201 일반운영비 13,200 0 13,200

01 사무관리비 13,200 0 13,200

  ○소규모 관광행사 홍보물 제작
10,000

  ○급량비(관광기획업무추진)
3,200

202 여비 12,000 0 12,000

01 국내여비 12,000 0 12,000

  ○관광기획업무추진
12,000

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000
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100,000원*15인

6,000,000원

1,500,000원

   8,000원*15인*30식

2,500,000원

   180,000원*4담당*12월

250,000원*12월

   10,000,000원*1식

   8,000원*5인*80식

   200,000원*5인*12월



부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 활성화
단위: 새로운 관광도시 기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○새로운 관광도시 신규사업 추진 용역
18,000

관광사업기반구축 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

  ○관광진흥자문위원회 회의수당
6,000

  ○관광협의체 구성 및 운영
14,000

새마을금고 역사관 관광객 유치 39,800 0 39,800

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

  ○새마을금고 관계자 팸투어 추진
5,000

301 일반보전금 34,800 0 34,800

11 행사실비지원금 15,000 0 15,000

  ○새마을금고 관계자 팸투어 추진
15,000

14 기타보상금 19,800 0 19,800

  ○새마을금고 일반회원 인센티브
19,800

문화관광해설사 육성(문화관광해설사 활동 지원) (전
환사업)

175,238 171,278 3,960

201 일반운영비 6,278 6,278 0

01 사무관리비 6,278 6,278 0

  ○문화관광해설사 근무환경 개선
5,500

  ○문화관광해설사 운영기타 778

301 일반보전금 168,960 165,000 3,960

14 기타보상금 168,960 165,000 3,960

  ○문화관광해설사 활동지원
165,000

  ○문화관광해설사 엑스포 활동지원
3,960

문화관광해설사 능력개발지원 66,414 67,844 △1,430

201 일반운영비 7,000 2,000 5,000

01 사무관리비 7,000 2,000 5,000

  ○일반수용비 7,000

    0문화관광해설사 운영물품 구입 등
1,500

    0문화관광해설사 역량강화 도서 구입
500

    0해설정보 자료구축 5,000

301 일반보전금 59,414 65,844 △6,430

11 행사실비지원금 15,824 20,544 △4,720
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   18,000,000원*1식

   100,000원*5인*12월

   14,000,000원*1식

   1,250,000원*4회

   150,000원*25인*4회

   30,000원*660인

   5,500,000원

778,000원

   60,000원*11인*250일

   60,000원*11인*6일

     1,500,000원

     500,000원

5,000,000원*1식



부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 활성화
단위: 새로운 관광도시 기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○문화관광해설사 역량강화 문화유적답사(관
   외) 6,600

  ○문화관광해설사 역량강화 문화유적답사(관
   내) 2,904

  ○문화관광해설사 보수교육 및 각종 행사 참
   석 4,320

  ○문화관광해설사 신규양성 교육
2,000

14 기타보상금 43,590 45,300 △1,710

  ○문화관광해설사 현지투어 교통비
41,250

  ○문화관광해설사 엑스포 현지투어 교통비
990

  ○문화관광해설사 실무수습 교통비
1,350

서부경남관광진흥협의회 운영 10,000 10,000 0

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

07 자치단체간부담금 10,000 10,000 0

  ○서부경남관광진흥협의회 회비
10,000

황매산 철쭉제 185,000 160,000 25,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

  ○산청황매산 철쭉제 홍보
20,000

307 민간이전 150,000 120,000 30,000

04 민간행사사업보조 150,000 120,000 30,000

  ○산청황매산 철쭉제 150,000

401 시설비및부대비 15,000 20,000 △5,000

01 시설비 15,000 20,000 △5,000

  ○산청황매산 철쭉제 축제장 기반시설 설치
   공사 15,000

생초국제조각공원 꽃잔디 축제 45,000 55,000 △10,000

201 일반운영비 45,000 45,000 0

03 행사운영비 45,000 45,000 0

  ○생초국제조각공원 꽃잔디 축제
45,000

산청 경호강변 여름밤 축제 170,000 0 170,000

201 일반운영비 170,000 0 170,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

  ○산청 경호강변 여름밤 축제 홍보
20,000

03 행사운영비 150,000 0 150,000

  ○산청 경호강변 여름밤 축제
150,000
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300,000원*11인*2회

22,000원*11인*12회

120,000원*12인*3회

   2,000,000원*1인*1회

   15,000원*11인*250일

   15,000원*11인*6일

   15,000원*1인*90일

   10,000,000원

   20,000,000원

150,000,000원

15,000,000원*1식

   45,000,000원

   20,000,000원

   150,000,000원



부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 활성화
단위: 새로운 관광도시 기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

야간관광 활성화 40,000 0 40,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

03 행사운영비 40,000 0 40,000

  ○산청황매산별빛세레나데 개최
40,000

남사예담촌 관광활성화 지원사업 35,047 0 35,047

101 인건비 25,047 0 25,047

04 기간제근로자등보수 25,047 0 25,047

  ○남사예담촌 전통문화체험 프로그램 운영
13,853

  ○남사예담촌 전통문화체험 프로그램 운영
   유급휴일수당 3,464

  ○남사예담촌 전통문화체험 프로그램 운영
   휴일근무수당 5,195

  ○남사예담촌전통문화체험 프로그램 운영 국
   민연금 1,013

  ○남사예담촌 전통한복체험 관리 건강보험
799

  ○남사예담촌 전통문화체험 프로그램 운영
   노인장기요양보험 103

  ○남사예담촌 전통문화체험 프로그램 운영
   고용보험 394

  ○남사예담촌 전통문화체험 프로그램 운영
   산재보험 226

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

  ○남사예담촌 도보투어 사업
10,000

다양하고 차별화된 관광홍보 1,179,120 1,072,780 106,340

도 10,000

군 1,169,120

관광홍보활동의 전략적 추진 1,179,120 1,072,780 106,340

도 10,000

군 1,169,120

산청이미지 UP 집중홍보 812,320 618,980 193,340

201 일반운영비 798,920 595,980 202,940

01 사무관리비 798,920 595,980 202,940

  ○일반수용비 797,000

    0옥외광고(전광판, 와이드광고 등)
350,000

    0버스 외부광고 110,000

    0방송홍보 광고 200,000

    0고속도로휴게소 DID 유지 관리
6,500

    0온라인 홍보채널 운영
20,000
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   40,000,000원*1식

   76,960원*1인*180일

76,960원*1인*45일

76,960원*150%*1인*45일

22,510,800원*4.5%

   22,510,800원*3.545%

799,000원*12.81%

22,510,800원*1.75%

22,510,800원*1%

   10,000,000원

     3,500,000원*10개소*10월

200,000원*50대*11월

100,000,000원*2식

     6,500,000원*1식

     20,000,000원*1식



부서: 관광진흥과
정책: 다양하고 차별화된 관광홍보
단위: 관광홍보활동의 전략적 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    0관광 홍보 영상 제작 및 홍보
50,000

    0드라마 온라인 마케팅
11,000

    0산청이 등 관광캐릭터 콘텐츠 제작 및 홍보
49,500

  ○급량비(관광마케팅업무추진)
1,920

202 여비 10,400 20,000 △9,600

01 국내여비 10,400 20,000 △9,600

  ○관광마케팅업무추진
7,200

  ○박람회, 홍보행사, 회의 등 참석
3,200

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

  ○관광행정업무추진 1,000

  ○관광개발 및 시설관리업무추진
2,000

관광홍보물 제작 배부 87,100 77,100 10,000

201 일반운영비 87,100 77,100 10,000

01 사무관리비 84,500 74,500 10,000

  ○다국어 관광안내 지도 제작
10,000

  ○관광안내지도 제작 15,000

  ○관광기념품 제작 31,500

  ○리플릿 제작 15,000

  ○쇼핑백 제작 8,000

  ○관광홍보물 발송봉투 제작
5,000

02 공공운영비 2,600 2,600 0

  ○관광홍보물 등 발송 우편요금
2,600

관광마케팅 활성화 35,500 117,500 △82,000

201 일반운영비 7,500 107,500 △100,000

01 사무관리비 7,500 27,500 △20,000

  ○관광홍보관련 외국어 통역비
1,500

  ○창원컨벤션센터 관광상품전시판매장 운영
6,000

202 여비 10,000 10,000 0

04 국제화여비 10,000 10,000 0

  ○해외관광홍보행사 참여
10,000

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000
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     25,000,000원*2회

     11,000,000원*1식

     16,500,000원*3종

   8,000원*3인*80식

   200,000원*3인*12월

   100,000원*2인*16회

1,000,000원

   2,000,000원

   2,500원*4,000부

500원*30,000부

3,000원*3,500개*3종

1,000원*7,500부*2종

1,600원*5,000매

   500원*10,000부

   1,300원*2,000매

   300,000원*5회

   6,000,000원

   2,500,000원*2인*2회



부서: 관광진흥과
정책: 다양하고 차별화된 관광홍보
단위: 관광홍보활동의 전략적 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○외국인 대상 관광상품 개발
18,000

관광안내체계 구축지원 52,200 77,200 △25,000

201 일반운영비 12,200 7,200 5,000

01 사무관리비 11,000 6,000 5,000

  ○관광안내 스탬프 투어 운영비
11,000

02 공공운영비 1,200 1,200 0

  ○야립광고탑(신안, 생초) 전기요금
1,200

401 시설비및부대비 40,000 70,000 △30,000

01 시설비 40,000 70,000 △30,000

  ○관광안내표지판 신설 및 정비
15,000

  ○도로변 불법 옥외 광고물(남사예담촌 홍보
   탑) 정비 25,000

단체관광객 유치 인센티브 30,000 20,000 10,000

301 일반보전금 30,000 20,000 10,000

14 기타보상금 30,000 20,000 10,000

  ○단체관광객 유치 인센티브
20,000

  ○산청 진주 상생발전 관광객 유치 인센티브
10,000

관광팸투어 운영 40,000 40,000 0

201 일반운영비 30,000 20,000 10,000

03 행사운영비 30,000 20,000 10,000

  ○관광팸투어 추진 20,000

  ○진주상생협력 팸투어 10,000

301 일반보전금 10,000 20,000 △10,000

11 행사실비지원금 10,000 20,000 △10,000

  ○관광팸투어 참가자 보상
10,000

관광홍보박람회 참가 78,000 78,000 0

201 일반운영비 78,000 78,000 0

03 행사운영비 78,000 78,000 0

  ○관광박람회 홍보관 설치 운영
40,000

  ○관광박람회 엑스포 홍보 특별관 부스비 지
   원 20,000

  ○관광박람회 홍보물품 구입
18,000

경남에서 한 달 여행하기 44,000 0 44,000

도 10,000

군 34,000

307 민간이전 44,000 0 44,000
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   18,000,000원*1식

   11,000,000원*1식

   100,000원*12월

   15,000,000원*1식

25,000,000원*1식

   20,000,000원

   10,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

   10,000,000원

   10,000,000원*4회

20,000,000원*1회

   3,600,000원*5회



부서: 관광진흥과
정책: 다양하고 차별화된 관광홍보
단위: 관광홍보활동의 전략적 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 10,000

군 34,000

02 민간경상사업보조 44,000 0 44,000

  ○경남에서 한 달 여행하기
44,000

도 10,000

군 34,000

관광자원개발사업 5,794,642 7,740,573 △1,945,931

균 1,140,000

도 1,670,500

군 2,984,142

문화관광자원개발사업 5,386,402 7,493,600 △2,107,198

균 1,140,000

도 1,670,500

군 2,575,902

관광개발사업운영 15,400 10,600 4,800

201 일반운영비 5,800 5,800 0

01 사무관리비 3,800 3,800 0

  ○건설품셈 및 물가정보 등 도서구입
240

  ○국도비 공모사업 인쇄비
1,000

  ○급량비(관광개발업무추진)
2,560

02 공공운영비 2,000 2,000 0

  ○신규 관광자원개발사업 공공운영비(전기,
   통신,수도) 2,000

202 여비 9,600 4,800 4,800

01 국내여비 9,600 4,800 4,800

  ○관광개발업무추진
9,600

단계한옥마을 관광자원개발사업(전환)(전환사업) 500,000 1,400,000 △900,000

401 시설비및부대비 500,000 1,400,000 △900,000

01 시설비 500,000 1,397,900 △897,900

  ○단계한옥마을 관광자원개발사업 편입부지
   보상금 500,000

중산관광지 활성화 개발사업(전환)(전환사업) 2,000,000 1,000,000 1,000,000

도 1,300,000

군 700,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

도 1,300,000

군 700,000

01 시설비 1,997,400 998,500 998,900

  ○중산관광지 활성화사업(전환)
1,997,400
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   44,000,000원

   60,000원*4분기

   100,000원*10회

   8,000원*4인*80식

2,000,000원*1식

   200,000원*4인*12월

500,000,000원

   1,997,400,000원



부서: 관광진흥과
정책: 관광자원개발사업
단위: 문화관광자원개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 1,300,000

군 697,400

03 시설부대비 2,600 1,500 1,100

  ○시설부대비 2,600

관광자원개발 신규사업 229,000 69,000 160,000

207 연구개발비 199,000 19,000 180,000

01 연구용역비 199,000 19,000 180,000

  ○2030 산청군 관광종합발전계획 수립용역
180,000

  ○남사예담촌 발전종합계획수립 기본구상용
   역 19,000

401 시설비및부대비 30,000 50,000 △20,000

01 시설비 30,000 50,000 △20,000

  ○관광자원개발 신규사업 추진(사전행정절차
   3개소) 30,000

관광자원개발 시설개선사업 500,000 124,000 376,000

401 시설비및부대비 500,000 124,000 376,000

01 시설비 500,000 124,000 376,000

  ○황매산 대형버스 주차장 포장공사
500,000

늘비 축구테마거리 조성사업(전환)(전환사업) 270,000 1,000,000 △730,000

도 175,500

군 94,500

401 시설비및부대비 270,000 1,000,000 △730,000

도 175,500

군 94,500

01 시설비 269,649 998,500 △728,851

  ○늘비 축구테마거리 조성사업
269,649

도 175,500

군 94,149

03 시설부대비 351 1,500 △1,149

  ○늘비 축구테마거리 조성사업 시설부대비
351

지리산 내대 생태길 조성사업(도-시군연계 주민참여
예산)

400,520 800,000 △399,480

401 시설비및부대비 400,520 800,000 △399,480

01 시설비 400,000 800,000 △400,000

  ○지리산 내대 생태길 조성사업
400,000

03 시설부대비 520 0 520

  ○지리산 내대 생태길 조성사업 시설부대비
520

황매산 관광객 편의안전시설 조성사업 740,962 0 740,962

균 740,000
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2,000,000,000원*0.13%

   180,000,000원

19,000,000원

30,000,000원

   500,000,000원

   269,649,000원

   270,000,000원*0.13%

   400,000,000원

   400,000,000원*0.13%



부서: 관광진흥과
정책: 관광자원개발사업
단위: 문화관광자원개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

군 962

401 시설비및부대비 740,962 0 740,962

균 740,000

군 962

01 시설비 740,000 0 740,000

  ○황매산 관광객 편의안전시설 조성사업
740,000

균 740,000

03 시설부대비 962 0 962

  ○황매산 관광객 편의안전시설 조성사업 부
   대비 962

남사예담촌 화장실 및 샛문 설치사업(주민참여예산) 30,000 300,000 △270,000

401 시설비및부대비 30,000 300,000 △270,000

01 시설비 30,000 300,000 △270,000

  ○남사예담촌 샛문 설치 사업
30,000

남사예담촌 인프라 구축사업 400,520 0 400,520

균 400,000

군 520

401 시설비및부대비 400,520 0 400,520

균 400,000

군 520

01 시설비 400,000 0 400,000

  ○남사예담촌 인프라 구축사업
400,000

균 400,000

03 시설부대비 520 0 520

  ○남사예담촌 인프라 구축사업 시설부대비
520

대원사 계곡길 연장사업(전환사업) 300,000 0 300,000

도 195,000

군 105,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 195,000

군 105,000

01 시설비 299,610 0 299,610

  ○대원사 계곡길 연장사업
299,610

도 195,000

군 104,610

03 시설부대비 390 0 390

  ○대원사 계곡길 연장사업 시설부대비
390

지리산권 관광개발사업 20,000 20,000 0

- 429 -

   740,000,000원

740,000,000원*0.13%

   30,000,000원

   400,000,000원

   400,000,000원*0.13%

   299,610,000원

   300,000,000원*0.13%



부서: 관광진흥과
정책: 관광자원개발사업
단위: 지리산권 관광개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

지리산권 7개시군 체육대회 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

03 행사운영비 20,000 20,000 0

  ○지리산권 자치단체 체육대회 참가
20,000

지리산권관광개발조합 388,240 226,973 161,267

지리산권관광개발조합운영 216,749 62,149 154,600

201 일반운영비 8,200 3,600 4,600

01 사무관리비 8,200 3,600 4,600

  ○파견공무원 숙소 임차료 7,200

  ○숙소 공인중개 수수료 및 전세권 설정 수수
   료 1,000

308 자치단체등이전 58,549 58,549 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 58,549 58,549 0

  ○지리산권관광개발조합 운영비 부담금
58,549

406 기타자본이전 150,000 0 150,000

01 기타자본이전 150,000 0 150,000

  ○파견공무원 숙소 전세금
150,000

지리산권연계관광상품개발 8,333 8,333 0

308 자치단체등이전 8,333 8,333 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,333 8,333 0

  ○지리산권 연계 관광상품개발
8,333

지리산권관광아카데미운영 42,000 42,000 0

308 자치단체등이전 42,000 42,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 42,000 42,000 0

  ○지리산권 관광아카데미 운영
42,000

지리산권 관광정보화 사업 13,525 13,525 0

308 자치단체등이전 13,525 13,525 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 13,525 13,525 0

  ○지리산권 관광정보화사업
13,525

지리산권 관광모니터링 운영 5,300 5,300 0

308 자치단체등이전 5,300 5,300 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,300 5,300 0

  ○지리산권 관광모니터 운영
5,300

지리산권관광상품홍보 30,000 30,000 0

308 자치단체등이전 30,000 30,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 30,000 0
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   20,000,000원

7,200,000원

1,000,000원

   58,549,000원

   150,000,000원

   8,333,000원

   42,000,000원

   13,525,000원

   5,300,000원



부서: 관광진흥과
정책: 관광자원개발사업
단위: 지리산권관광개발조합 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○지리산권 관광상품 홍보
30,000

지리산권 농특산물 공동마케팅 지원 30,000 6,666 23,334

308 자치단체등이전 30,000 6,666 23,334

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 6,666 23,334

  ○지리산권 농특산물 공동마케팅 지원
30,000

종합기획 및 현안사업 관리 42,333 59,000 △16,667

308 자치단체등이전 42,333 59,000 △16,667

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 42,333 59,000 △16,667

  ○종합기획 및 현안사업 관리
42,333

관광시설 유지 관리 2,025,637 1,890,782 134,855

도 325,000

군 1,700,637

관광시설 확충 및 관리 2,025,637 1,890,782 134,855

도 325,000

군 1,700,637

관광시설운영 200,401 114,076 86,325

101 인건비 49,321 43,596 5,725

04 기간제근로자등보수 49,321 43,596 5,725

  ○황매산 관리 20,551

    0기본급 15,392

    0주휴수당 3,079

    0국민연금 832

    0건강보험 655

    0장기요양보험 84

    0고용보험 324

    0산재보험 185

  ○남사예담촌 관리 28,770

    0기본급 21,549

    0주휴수당 4,310

    0국민연금 1,164

    0건강보험 917

    0장기요양보험 118

    0고용보험 453

    0산재보험 259

201 일반운영비 22,280 21,680 600

01 사무관리비 6,920 6,320 600

  ○급량비(관광시설업무추진)
1,920

  ○일반수용비 5,000
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   30,000,000원

   30,000,000원

   42,333,000원

76,960원*2인*100일

76,960원*2인*20일

18,471,000원*4.5%

18,471,000원*3.545%

655,000원*12.81%

18,471,000원*1.75%

18,471,000원*1%

76,960원*2인*140일

76,960원*2인*28일

25,858,560원*4.5%

25,858,560원*3.545%

917,000원*12.81%

25,858,560원*1.75%

25,858,560원*1%

   8,000원*3인*80식



부서: 관광진흥과
정책: 관광시설 유지 관리
단위: 관광시설 확충 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    0관광시설운영 소모품 구입
1,200

    0장승배기생태공원,남사예담촌,황매산주차
     장 공중화장실 화장지 구입

2,700

    0황매산주차장 공중화장실 분뇨수거료
500

    0기간제근로자 안전용품 구입
600

02 공공운영비 15,360 15,360 0

  ○이충무공유적지 전기 및 수도요금
1,200

  ○장승배기생태공원 전기요금 및 수도요금
4,200

  ○경호강 야간경관조명 전기요금
3,960

  ○군청뒷산 광고등 전기요금
6,000

202 여비 8,800 8,800 0

01 국내여비 8,800 8,800 0

  ○관광시설업무수행
7,200

  ○관광시설물 관리 1,600

401 시설비및부대비 110,000 40,000 70,000

01 시설비 110,000 40,000 70,000

  ○남사예담촌 관광시설지 조경수목 정비사업
20,000

  ○장승배기생태공원 쉼터 데크 보수공사
50,000

  ○이충무공유적지 등 공원 제초작업 및 수목
   정비사업 20,000

  ○장승배기생태공원 조경수목 정비사업
20,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

  ○남사예담촌 운영물품 구입
10,000

관광지 기반시설관리 운영 787,700 814,840 △27,140

201 일반운영비 37,700 34,840 2,860

01 사무관리비 17,060 14,800 2,260

  ○남사예담촌 관광안내도 제작
10,000

  ○황매산탐방지원센터 승강기 유지관리
2,400

  ○황매산탐방지원센터 승강기 정기점검 수수
   료 200
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     100,000원*12월

     60,000원*45박스

     250,000원*2회

     150,000원*4인

   100,000원*12월

   350,000원*12월

   330,000원*12월

   500,000원*12월

   200,000원*3인*12월

100,000원*2인*8월

   20,000,000원

   50,000,000원

20,000,000원

   20,000,000원

   10,000,000원

   500원*20,000부

   200,000원*12월

200,000원*1회



부서: 관광진흥과
정책: 관광시설 유지 관리
단위: 관광시설 확충 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○황매산탐방지원센터 소모품 구입
1,200

  ○생초국제조각공원 공중화장실 화장지 구입
1,200

  ○황매산탐방지원센터 소방안전관리
1,560

  ○황매산탐방지원센터 소방시설 작동기능점
   검 수수료 500

02 공공운영비 20,640 20,040 600

  ○생초 경호강변 전기요금 및 수도요금
1,680

  ○생초국제조각공원 전기요금 및 수도요금
1,560

  ○황매산주차장 가로등 및 지하수 전기요금
4,800

  ○황매산미리내파크 전기요금
2,400

  ○황매산탐방지원센터 공용 전기요금
4,200

  ○남사예담촌 전기요금 6,000

401 시설비및부대비 750,000 780,000 △30,000

01 시설비 750,000 780,000 △30,000

  ○황매산 탐방지원센터 경관조명 설치사업
200,000

  ○황매산 미리내파크 초화류 보식 및 환경정
   비사업 50,000

  ○황매산 탐방지원센터 오수관로 설치공사
20,000

  ○황매산 미리내파크 오토캠핑장 연산홍 보
   식사업 20,000

  ○생초국제조각공원 시설 확충사업
300,000

  ○생초국제조각공원 꽃잔디 확장 조경설계
   및 문화재 용역 20,000

  ○삼장면 생활체육공원 풋살경기장 인조잔디
   교체공사 120,000

  ○삼장다목적캠핑장 데크평상 설치사업
20,000

중산관광지 활성화 337,536 561,866 △224,330

101 인건비 87,926 81,786 6,140

04 기간제근로자등보수 87,926 81,786 6,140

  ○빨치산토벌전시관 관리 32,837

    0기본급 20,202

    0유급휴일수당(주휴, 공휴일)
4,378

    0연장근로수당 1,011

    0휴일근무수당 910
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   100,000원*12월

   60,000원*20박스

   130,000원*12월

500,000원*1회

   140,000원*12월

   130,000원*12월

   400,000원*12월

   200,000원*12월

   350,000원*12월

500,000원*12월

   200,000,000원

50,000,000원

   20,000,000원

20,000,000원

   300,000,000원

20,000,000원

120,000,000원

   20,000,000원

67,340원*1인*300일

     67,340원*1인*65일

67,340원*1인*10일*150%

67,340원*1인*9일*150%



부서: 관광진흥과
정책: 관광시설 유지 관리
단위: 관광시설 확충 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    0연차수당 741

    0퇴직급여 2,271

    0국민연금 1,329

    0건강보험 1,047

    0노인장기요양보험 135

    0고용보험 517

    0산재보험 296

  ○중산관광지 조경수목 관리 8,222

    0기본급 6,157

    0주휴수당 1,232

    0국민연금 333

    0건강보험 262

    0노인장기요양보험 34

    0고용보험 130

    0산재보험 74

  ○빨치산토벌전시관 풀베기 인건비 5,140

    0기본급 3,848

    0주휴수당 770

    0국민연금 208

    0건강보험 164

    0노인장기요양보험 22

    0고용보험 81

    0산재보험 47

  ○중산관광지 환경정비 및 주차관리 8,222

    0기본급 6,157

    0주휴수당 1,232

    0국민연금 333

    0건강보험 262

    0노인장기요양보험 34

    0고용보험 130

    0산재보험 74

  ○중산관광지 관리 33,505

    0기본급 19,164

    0유급휴일수당(주휴, 공휴일)
5,003

    0연장근로수당 2,771

    0연차수당 847

    0퇴직급여 2,322

    0국민연금 1,359

    0건강보험 1,070

    0노인장기요양보험 138

    0고용보험 529
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67,340원*1인*11일

27,242,000원/12월

29,512,000원*4.5%

29,512,000원*3.545%

1,047,000원*12.81%

29,512,000원*1.75%

29,512,000원*1%

76,960원*2인*40일

76,960원*2인*8일

7,389,000원*4.5%

7,389,000원*3.545%

262,000원*12.81%

7,389,000원*1.75%

7,389,000원*1%

76,960원*1인*50일

76,960원*1인*10일

4,618,000원*4.5%

4,618,000원*3.545%

164,000원*12.81%

4,618,000원*1.75%

4,618,000원*1%

76,960원*2인*40일

76,960원*2인*8일

7,389,000원*4.5%

7,389,000원*3.545%

262,000원*12.81%

7,389,000원*1.75%

7,389,000원*1%

76,960원*1인*249일

     76,960원*1인*65일

76,960원*1인*24일*150%

76,960원*1인*11일

27,860,000원/12월

30,181,000원*4.5%

30,181,000원*3.545%

1,070,000원*12.81%

30,181,000원*1.75%



부서: 관광진흥과
정책: 관광시설 유지 관리
단위: 관광시설 확충 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    0산재보험 302

201 일반운영비 29,610 26,080 3,530

01 사무관리비 8,130 6,880 1,250

  ○빨치산토벌전시관 관리 운영비
1,200

  ○빨치산토벌전시관 무인경비 수수료
2,280

  ○공중화장실용 화장지 구입
2,400

  ○수목관리용 자재 구입
1,200

  ○기간제근로자 안전용품 구입
1,050

02 공공운영비 21,480 19,200 2,280

  ○중산관광지 화장실 및 가로등 전기요금
13,080

  ○빨치산토벌전시관 전기 및 전화요금 등
7,800

  ○제초작업용 유류대 600

401 시설비및부대비 220,000 454,000 △234,000

01 시설비 220,000 454,000 △234,000

  ○중산산악관광센터 주변 데크로드 보수공사
160,000

  ○트릭아트체험관 시설개선사업
20,000

  ○빨치산토벌전시관 시설물 유지보수
20,000

  ○중산관광지 상수도 보수사업
20,000

국민여가캠핑장(삼장다목적캠핑장) 개보수사업(전환
사업)

700,000 0 700,000

도 325,000

군 375,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

도 325,000

군 375,000

01 시설비 700,000 0 700,000

  ○국민여가캠핑장(삼장다목적캠핑장) 개보수
   사업 700,000

도 325,000

군 375,000
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30,181,000원*1%

   100,000원*1개소*12월

   190,000원*1개소*12월

   60,000원*40박스

   100,000원*12회

   150,000원*7인

   1,090,000원*12월

   650,000원*12월

50,000원*12회

   160,000,000원

   20,000,000원

   20,000,000원

   20,000,000원

700,000,000원


